Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007 24 311

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas Dr.a Maria Alice Gouveia

Aviso n.o 15 407/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala dos funcionários a lista de antiguidade do pessoal
não docente deste Agrupamento reportada a 31 de Dezembro de
2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamar, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
citado diploma.

25 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Ferreira Gaspar.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alvalade

Despacho (extracto) n.o 18 973/2007

Por despacho de 19 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos para lugar de quadro da Escola E. B.
São João de Brito, código 242883, nos termos da alínea a) do n.o
1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e
da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos
quadros de nomeações definitivas a seguir indicados:

Nome Grupo de
recrutamento Da escola Para a escola

Helena Maria Vieira Alves Parreira e Costa Alves . . . 110 Escola Básica do 1.o Ciclo São João de
Deus.

E. B. 1 São João de Brito.

Teodora Rosa Salsinha Godinho Gonçalves . . . . . . . . 110 Escola E. B. 1 Casinhos . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 São João de Brito.

19 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

Despacho n.o 18 974/2007

Por despacho de 19 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n .o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro

de 2006, foram transferidos para o lugar do quadro de zona pedagógica
de Lisboa, código 11, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro:

Nome Grupo Do QZP Para o QZP

Carla Maria Fonseca Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 08 11
Eugénia Cláudia Fernandes Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 19 11
Maria José Cordeiro Silva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 14 11

19 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

Despacho n.o 18 975/2007

Por despacho de 19 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n .o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o
224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de
Setembro de 2006, foram transferidos para lugar do quadro da

Escola EB 1 n.o 101 e Jardim-de-Infância, código 242731, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores dos quadros de nomeações definitivas a seguir indi-
cados:

Nome Grupo de
recrutamento Da Escola Para a Escola

Susana Maria Manito da Graça Carrilho . . . . . . . . . . . 110 EB 1 n.o 21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 n.o 101 e Jardim-de-In-
fância de Alvalade.

José Manuel Fonseca Marinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 Básica do 1.o Ciclo São João de Deus . . . EB 1 n.o 101 e Jardim-de-In-
fância de Alvalade.

19 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

Agrupamento de Escolas do Carregado
Despacho (extracto) n.o 18 976/2007

Por despacho de 16 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro

de 2005, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1.o Maria João Bastos Amaral . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas
Este, Lousada.

341990 Escola B. I. do Carregado . . . . . 330220

3.o Maria Clara de Carvalho Marques Geraldes . . . E. B. 2, 3 Prof. João Fer-
nandes Pratas Samora
Correia.

342798 Escola B. I. do Carregado . . . . . 330220

Agrupamento de Escolas Dr. Sousa Martins de Vila Franca de Xira

Despacho n.o 18 977/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidas para lugar de quadro de educação especial de nomeação definitiva da escola, nos termos das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o,
a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras abaixo indicadas:

24 312 Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1.o Maria Emília da Costa Novais Antunes . . . . . . . E. Básica 2.o e 3.o Ciclos
João da Rosa.

342385 Escola B. I. do Carregado . . . . . 330220

3.o Maria Helena Cardoso Pires . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 Visconde Chan-
celeiros Merceana.

342180 Escola B. I. do Carregado . . . . . 330220

1.o Sílvia Maria Vaz Veloso Morais . . . . . . . . . . . . . E. Secundária António Iná-
cio da Cruz.

400890 Escola B. I. do Carregado . . . . . 330220

4.o A Maria Fernanda Mendes da Costa Paulo de
Oliveira.

E. B. 2, 3 Dr. Vasco Moniz,
Vila Franca de Xira.

341332 Escola B. I. do Carregado . . . . 330220

1.o Florbela Ferreira Dias Machado . . . . . . . . . . . . Escola Vale da Amoreira . . . 345209 Escola B. I. do Carregado . . . . . 330220
1.o C Madalena do Rosário Amiguinho Foles Mendes Escola 1.o Ciclo Pinheiro

Chagas.
218583 Escola 1.o Ciclo Guisanderia . . . 226403

1.o C Ana Maria Simão Raposo de Nascimento . . . . . Escola 1.o Ciclo Canados . . . 210900 Escola 1.o Ciclo Guisanderia . . . . 210900
1.o C Carla Maria de Fátima Baptista Feio Seco . . . . Escola 1.o Ciclo Carregado 210055 Escola 1.o Ciclo Carregado . . . . 211886
1.o C Anabela Santos Caetano Stoffel Lemos . . . . . . Esco la 1 .o Cic lo Vi la

Franca de Xira.
253492 Escola 1.o Ciclo Carregado . . . . 211886

1.o C Ermelinda da Conceição Lusitano Nogueira . . . Escola 1.o Ciclo Arcena . . . 204067 Escola 1.o Ciclo Cadafais . . . . . . 210055
1.o C Florbela Faria Vital Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 Loureiceria . . . . . . . 229386 Escola 1.o Ciclo Torre . . . . . . . . 210055

25 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos de Magalhães Barroso.

Do grupo Nome Do quadro da escola Código Para o grupo Para o quadro da escola Código

110 Francisca Clara Silva Branqui-
nho Pinheiro.

E. B. 1 Álvaro Guerra,
Vila Franca de Xira.

242111 910 E. B. 2 Dr. Sousa Martins de
Vila Franca de Xira.

310463

300 Ana Maria Falcão . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 n.o 1 de Lagos. 341939 920 E. B. 2 Dr. Sousa Martins de
Vila Franca de Xira.

310463

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Sílvia Manuela Fernandes Seixas Carlos.

Escola Secundária Fernando Lopes Graça

Despacho (extracto) n.o 18 978/2007

Por despacho de 30 de Março de 2007 do presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da Republica, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada a professora Maria Eugénia Lima Garção Alves, do grupo 8.o-B, da Escola Básica 2,3 Matilde Rosa Araújo, código 342178,
para a Escola Secundária Fernando Lopes Graça, código 401699, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003,
de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

30 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José da Conceição Bentes Guerreiro.

Escola Secundária de Linda-a-Velha

Despacho (extracto) n.o 18 979/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 do presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP
Código/escola/

QZP/provimento/
2005-2006

Para QZP

Código
/escola/QZP/
provimento/
2006-2007

Código/
escola/
2006

500 Humberto Manuel Montijo
Guerra.

Cidade de Lisboa/Zona
Norte de Lisboa.

11 Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 403489

500 Nuno Filipe Almeida de Castro Cidade de Lisboa/Zona
Norte de Lisboa.

11 Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 403489

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Augusto Dionísio Lucas.